
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 180	 Jueves 26 de julio de 2018	 Sec. II.A.   Pág. 74731

II. AUTORIDADES Y PERSONAL

A. Nombramientos, situaciones e incidencias

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL
10523 Resolución de 13 de julio de 2018, de la Subsecretaría, por la que se prorroga 

la permanencia en centros docentes en el exterior a funcionarios docentes.

La Resolución de 14 de noviembre de 2016 («BOE» del 21) y las Órdenes 
ECD/2467/2015, de 16 de noviembre («BOE» del 23), ECD/2215/2014, de 20 de 
noviembre («BOE» del 28), y ECD/2220/2013, de 21 de noviembre («BOE» del 29), por las 
que se hacían públicas las convocatorias para la provisión de vacantes de funcionarios 
docentes, preveían conforme a lo establecido en la Orden ECD/531/2003 de 10 de marzo, 
por la que se establece el procedimiento para la provisión por funcionarios docentes de las 
vacantes en Centros, programas y asesorías técnicas en el exterior, que a los profesores 
seleccionados en virtud de las mismas, les sería prorrogada su permanencia en el exterior 
de acuerdo con los requisitos y condiciones de las citadas convocatorias.

Vistas las propuestas formuladas por la Subdirección General de Cooperación 
Internacional y Promoción Exterior Educativa,

Esta Subsecretaría ha resuelto:

Primero.

Prorrogar la permanencia de los profesores relacionados en el anexo de esta 
Resolución, en los países y períodos que en el mismo se citan, en régimen de adscripción 
temporal, para que puedan, seguir desempeñando sus funciones en el exterior, a 
excepción de los profesores destinados en Brasil y Australia cuya prórroga se hará pública 
con posterioridad.

Segundo.

Los derechos y obligaciones de estos profesores se regirán por las bases de las 
convocatorias por las que fueron seleccionados y, en todo caso, por la normativa específica 
que les pueda afectar en materia de funcionarios docentes en el exterior.

Tercero.

Esta Resolución es definitiva en la vía administrativa y contra la misma cabe interponer 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia en cuya circunscripción se dicta el acto originario que se 
impugna, a elección, conforme a lo establecido en el artículo 10.1,i) en relación con la 
regla segunda del artículo 14.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a la fecha de la publicación de esta Resolución, de acuerdo con el artículo 46.1 
de la citada Ley 29/1998.

Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Madrid, 13 de julio de 2018.–El Subsecretario de Educación y Formación Profesional, 
Fernando Gurrea Casamayor.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
10

52
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 180	 Jueves 26 de julio de 2018	 Sec. II.A.   Pág. 74732

ANEXO

Profesores que fueron seleccionados en virtud de la Resolución de 6 de junio de 
2017, de la Subsecretaría («BOE» del 14) por la que se resuelve el concurso para la 
provisión de puestos de personal docente en el exterior, convocado por Resolución 
de 14 de noviembre de 2016 («BOE» del 21) y que, por haber finalizado su período de 
adscripción en el exterior, se les prorroga su permanencia en los períodos que se 

indican

País: Andorra

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español «María Moliner». Carmen Gloria Martínez González 71.414.146 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

País: Bélgica

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Gloria Royo Padrell. 39.666.576 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

País: Colombia

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

C.E.E. «Reyes Católicos». Tomás Madrid Conesa. 22.917.024 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

País: Francia

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Azucena Juárez Gómez. 4.171.002 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

País: Marruecos

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español de Rabat. Elena García Torres. 22.537.319 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Juan de la Cierva». Francisco Salado Carrillo. 45.062.681 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Severo Ochoa». José Luis Rodríguez Jiménez. 24.191.527 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
10

52
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 180	 Jueves 26 de julio de 2018	 Sec. II.A.   Pág. 74733

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español «Jacinto Benavente». Mª Angustias Matallín Descalzo. 77.091.775 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2..º)
Colegio Español «Ramón y Cajal». Francisco José Fernández Aguilera. 23.775.269 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Colegio Español de Rabat. Marta Terrer Lobato. 50.808.570 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». Jordi Bonereu Borrás. 40.971.042 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». Mª Salud Ortiz Domínguez. 25.100.675 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». Olga Sánchez Onandía. 30.553.312 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

País: Portugal

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». Manuel Ríos Gómez. 37.285.482 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

País: Suiza

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

ALCE de Suiza Alemánica. Laura Murías Bermejo. 53.530.287 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2..º)
ALCE de Suiza Francófona. Isabel Cánovas Barrancos. 27.480.623 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

ALCE de Suiza Alemánica. María Lourdes Parramón Juliá. 40.875.251 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
ALCE de Suiza Alemánica. Luis Patricio Pérez Camino. 28.887.285 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
ALCE de Suiza Francófona. Ana María Alonso Castellanos. 11.735.186 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
ALCE de Suiza Francófona. Fuensanta Josefa García Pardo. 27.465.463 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
ALCE de Suiza Francófona. Paloma San Martín Santoyo. 13.740.874 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
10

52
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 180	 Jueves 26 de julio de 2018	 Sec. II.A.   Pág. 74734

ANEXO

Profesores que fueron seleccionados en virtud de la Orden ECD/986/2016, de 9 de 
junio («BOE» del 20) por la que se resuelve el concurso para la provisión de puestos 
de personal docente en el exterior, convocado por Orden ECD/2467/2015, de 16 de 
noviembre («BOE» del 23) y que, por haber finalizado su período de adscripción en 

el exterior, se les prorroga su permanencia en los períodos que se indican

País: Alemania

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Juan Bris García. 11.719.499 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Enrique Fernández Fernández. 10.180.323 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Emilia Moreno González. 6.553.898 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. María Teresa Guereña Tomás. 50.817.527 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Miguel Ángel Martín Raja. 77.735.833 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Pedro Martín Viana. 417.048 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Ángela Quintana Gutiérrez. 71.507.703 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. María Ángeles Sánchez Balsalobre. 27.442.421 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

País: Andorra

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español «María Moliner». María José Bolinches Altur. 20.016.070 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Colegio Español «María Moliner». Esteban Fuentes Justicia. 26.228.467 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Colegio Español «María Moliner». María Eva García Fernández. 9.400.492 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

País: Colombia

Catedráticos de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

CCEE «Reyes Católicos». Pablo Pinedo Reyes. 2.849.585 0511 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
CCEE «Reyes Católicos». Tálida Ruiz del Árbol Fernández .50.301.770 0511 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

CCEE «Reyes Católicos». Juan Antonio Cano Hernández. 25.311.798 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
10

52
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 180	 Jueves 26 de julio de 2018	 Sec. II.A.   Pág. 74735

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

CCEE «Reyes Católicos». María Teresa Andújar Abeledo. 52.470.801 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
CCEE «Reyes Católicos». Antonia Arnau Casañs. 19.098.021 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
CCEE «Reyes Católicos». Rafael Crespo Pérez. 28.899.874 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
CCEE «Reyes Católicos». María Antonia Marquina Lambán. 17.221.371 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
CCEE «Reyes Católicos». María Soledad Ruiz Jiménez. 22.962.789 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

País: Estados Unidos

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Sección Española en Miami. Antonio Castillo Vega. 50.866.738 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Sección Española en Miami. Raúl Muñoz Rodríguez. 44.292.940 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

País: Francia

Catedráticos de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Liceo Español «Luis Buñuel». José Vicente Aznar García. 73.905.974 0511 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Liceo Español «Luis Buñuel». Carmen González Martí. 2.850.370 0511 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Nerea Larrinaga Mera. 40.321.901 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Francisca Pose Furest. 45.072.109 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Liceo Español «Luis Buñuel». José María Egido Fondón. 6.982.874 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Liceo Español «Luis Buñuel». Clara María Macnamara Little. 72.972.675 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Liceo Español «Luis Buñuel». Raúl Martín Moreno. 52.383.236 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Sección Española en Brest. Francisco José Padín Nogueira. 52.493.889 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Sección Española en Brest. José Luis Pérez Ordóñez. 28.747.523 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Sección Española en St. Germain-en-Laye. Bieito Alonso Fernández. 34.919.779 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español «Federico García Lorca». Miguel Ángel Ferris Gil. 22.649.299 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español «Federico García Lorca». José Francisco Subiri Fernández. 25.666.609 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Sección Española en Lyon. María Teresa Sampedro Hurtado. 28.739.985 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
10

52
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 180	 Jueves 26 de julio de 2018	 Sec. II.A.   Pág. 74736

País: Italia

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Liceo Español «Cervantes». Emma María Gracia Martínez. 17.720.770 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Liceo Español «Cervantes». Pedro Martínez Tomás. 48.501.888 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

País: Marruecos

Catedráticos de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español de Rabat. María Mercedes Solís Carreño. 10.544.372 0511 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Melchor de Jovellanos». Iracema Martín Chicote. 11.719.506 0511 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Nuestra Señora del Pilar». Raquel Celia Rodríguez Tuñas. 28.531.295 0511 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español «Luis Vives». José María González Ordóñez. 25.563.791 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Colegio Español de Rabat. Fernando García Ayuso. 48.477.615 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Juan de la Cierva». Ricardo Proupin Castiñeiras. 24.141.873 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». David Alonso García. 23.008.228 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». Francisco Javier Lacueva Used. 17.713.268 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». Trinidad Sigüenza Ayuso. 9.265.376 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Lope de Vega». Pedro Borgoñó Raulera. 40.845.291 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Lope de Vega». Manuel Romero Ortega. 33.359.343 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Lope de Vega». Isabel Valdivia Martín. 21.461.886 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Melchor de Jovellanos». Alberto Herrero Izquierdo. 46.573.786 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Nuestra Señora del Pilar». Daniel Murillo Andrés. 29.187.119 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Nuestra Señora del Pilar». Santiago Sempere Celdrán. 22.005.495 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Severo Ochoa». Manuel González Marcos. 7.823.444 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Severo Ochoa». Miguel Ángel Richart Bernardo. 51.663.526 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

Profesores Técnicos de Formación Profesional

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Instituto Español «Juan de la Cierva». Norberto Zamorano López. 8.974.282 0591 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
10

52
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 180	 Jueves 26 de julio de 2018	 Sec. II.A.   Pág. 74737

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español «Luis Vives». María Ángeles Serrano Saldaña. 12.359.890 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Colegio Español «Ramón y Cajal». Manuel Hernández Vizuete. 8.765.036 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Colegio Español «Ramón y Cajal». José López Moya. 74.427.212 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Colegio Español «Ramón y Cajal». Luis Medina Ramírez. 74.622.549 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Colegio Español «Ramón y Cajal». Jesús Pérez del Peso. 11.388.574 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Colegio Español de Rabat. Tamara Loscos Ramos. 25.196.490 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Colegio Español de Rabat. María Carmen Pérez Asensio. 18.931.135 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». Rosa María Vega Ramos. 10.179.250 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

País: Países Bajos

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Mª Amparo Rodríguez López. 6.576.409 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

País: Portugal

Catedráticos de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». Isabel Celis Villalba. 28.861.289 0511 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». Luis Díez del Corral Belda. 51.063.213 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Giner de los Ríos». Francisco Javier Marzoa Ruiz. 7.871.257 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Giner de los Ríos». Raquel Miragaya Rodríguez. 76.575.390 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». Mónica Méndez del Río. 71.552.677 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Giner de los Ríos». Laura Oviedo Durá. 48.576.000 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Giner de los Ríos». Rafael Sollá Nieves. 29.764.750 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

País: Reino Unido

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». Eva María Aguilera Mestre. 43.045.940 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». María del Mar Brea Ruiz. 28.872.048 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
10

52
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 180	 Jueves 26 de julio de 2018	 Sec. II.A.   Pág. 74738

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». José García Huéscar. 22.942.640 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». Beatriz Muñoz Maya. 30.498.345 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». María del Carmen Palomo García. 45.581.629 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». Nuria Peris Garrido. 43.720.605 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Olga Pallás Villaverde. 25.456.960 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. María Elena Polo Navarro. 74.644.966 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

País: Suiza

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

ALCE de Suiza Francófona. Elena Gil Arce. 13.746.145 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)
ALCE de Suiza Francófona. Encarnación Guerrero Doblás. 27.296.252 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

ALCE de Suiza Francófona. María Ángeles López Moraleja. 680.180 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 2.º)

ANEXO

Profesores que fueron seleccionados en virtud de la Orden ECD/1227/2015, de 17 de 
junio («BOE» del 24) por la que se resuelve el concurso para la provisión de puestos 
de personal docente en el exterior, convocado por Orden ECD/2215/2014, de 20 de 
noviembre («BOE» del 28) y que, por haber finalizado su período de adscripción en 

el exterior, se les prorroga su permanencia en los períodos que se indican

País: Alemania

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Silvia Amella Riva. 18.025.837 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

País: Bélgica

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. José Antonio Cano Sanz. 9.251.554 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. José Nieto Maestre. 7.798.446 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
10

52
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 180	 Jueves 26 de julio de 2018	 Sec. II.A.   Pág. 74739

País: Francia

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. María José Cascón Fransesch. 29.471.970 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español «Federico García Lorca». María Carmen Palau Subiela. 22.691.889 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Sección Española en París. Julián Lucas Puerta. 13.073.236 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

País: Italia

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Liceo Español «Cervantes». Juana Martínez Valero. 34.785.077 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

País: Marruecos

Catedráticos de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». José Alberola Pérez. 5.131.442 0511 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español «Luis Vives». Antonio Guitián Guitián. 35.993.641 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español de Rabat. Carlos Álvarez Husillos. 2.518.141 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». Isidoro Monje Gil. 8.831.494 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Instituto Español «Nuestra Señora del Pilar». Julián Carnicero Quintanilla. 9.699.756 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español «Ramón y Cajal». Aurelio García Valle. 31.844.209 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español «Ramón y Cajal». María Araceli López-Romero González. 9.304.833 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español «Ramón y Cajal». Manuel Quilez Serrano. 5.616.103 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

País: Portugal

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». Julián Hernández Gómez 33.970.732 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
10

52
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 180	 Jueves 26 de julio de 2018	 Sec. II.A.   Pág. 74740

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». Rosa María Rancaño Fernández. 11.408.369 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

País: Reino Unido

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Oscar Antolín Guerra. 20.194.152 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Montserrat Omedes Gili. 40.857.165 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

ANEXO

Profesores que fueron seleccionados en virtud de la Orden ECD/861/2014, de 19 de 
mayo («BOE» del 27) por la que se resuelve el concurso para la provisión de puestos 
de personal docente en el exterior, convocado por Orden ECD/2220/2013, de 21 de 
noviembre («BOE» del 29) y que, por haber finalizado su período de adscripción en 

el exterior, se les prorroga su permanencia en los períodos que se indican

País: Andorra

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español «María Moliner». Rafael Crespillo Martín. 77.468.534 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español «María Moliner». Benjamín Cruz Cano. 3.816.471 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español «María Moliner». Joaquín María Gallego Ruiz. 23.217.349 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español «María Moliner». María Auxiliadora González Poveda. 52.848.018 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español «María Moliner». Yolanda Gómez Muñoz. 27.488.399 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español «María Moliner». María Carolina Rubio Fernández. 25.662.820 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español «María Moliner». Marta Salazar Fernández. 17.736.105 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

País: Bélgica

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. Ana Cristina Rubín Torrado. 9.778.051 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
10

52
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 180	 Jueves 26 de julio de 2018	 Sec. II.A.   Pág. 74741

País: Colombia

Catedráticos de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

CCEE «Reyes Católicos». María Cristina Portillo Mayorga. 12.215.573 0511 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

CCEE «Reyes Católicos». María Auxiliadora Amorós Rodríguez. 31.836.362 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
CCEE «Reyes Católicos». Julio Manuel Pérez Fraile. 13.750.940 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

CCEE «Reyes Católicos». Pilar Fernández Palmer. 73.375.548 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

Pais: Estados Unidos

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Agrupación de Lengua y Cultura Españolas. David Delgado Martín 50.171.170 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

País: Francia

Catedráticos de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Sección Española en Brest. Cristina Ruiz Guerrero. 31.218.802 0511 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Liceo Español «Luis Buñuel». Roberto Fernández Bermúdez. 33.313.994 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Liceo Español «Luis Buñuel». Laura Fuentes Sánchez. 2.909.792 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Liceo Español «Luis Buñuel». Pedro Pascual Masía González. 51.175.385 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Sección Española en Grenoble. Eugenia Fernández Berrocal. 50.435.610 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Sección Española en Montpellier. Fernando Huerta Alcalde. 12.355.618 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
10

52
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 180	 Jueves 26 de julio de 2018	 Sec. II.A.   Pág. 74742

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español «Federico García Lorca». María Mallol Ferrándiz. 21.459.780 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Sección Española en Estrasburgo. María Marcelina Fernández Tomás. 27.438.810 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

País: Italia

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Liceo Español «Cervantes». Eva Lample Marcos. 18.030.475 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Sección Española en Cagliari. María de las Mercedes Álvarez Cóllar. 52.590.974 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Liceo Español «Cervantes». Francisco Javier Garrigós Yepes. 34.811.420 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Liceo Español «Cervantes». Esperanza Tremosa Ruiz. 36.965.872 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

País: Marruecos

Catedráticos de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español «Luis Vives». Catalina Peralonso González. 42.003.398 0511 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español «Luis Vives». Máximo Fernández Perea. 5.350.142 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español «Luis Vives». Luis Sanabria de Prado. 8.803.983 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español de Rabat. Yolanda I. Aires Ayuso. 16.014.764 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Instituto Español «Juan de la Cierva». Isabel Arias Moreno. 26.466.479 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». Ana María Castañeda Becerra. 45.072.520 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Instituto Español «Melchor de Jovellanos». Consuelo Salinas Trigueros. 22.470.314 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Instituto Español «Nuestra Señora del Pilar». Isidoro Lozano García. 50.301.120 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Instituto Español «Nuestra Señora del Pilar». María Mar Ruiz González. 9.340.945 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Instituto Español «Severo Ochoa». Ana María Andreu Yela. 3.085.020 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Instituto Español «Severo Ochoa». Nuria Ferrús Audivert. 18.940.208 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Instituto Español «Severo Ochoa». Dara Arminda Odeh Tavío. 44.309.130 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Instituto Español «Severo Ochoa». Juan Antonio Tello Casao. 72.964129 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
10

52
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 180	 Jueves 26 de julio de 2018	 Sec. II.A.   Pág. 74743

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Colegio Español «Jacinto Benavente». Inmaculada Cadiñanos Ruiz. 72.780.469 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español «Jacinto Benavente». Anselmo Gómez Arroyo. 7.432.768 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español «Jacinto Benavente». María Mercedes Vicioso Acosta. 50.686.461 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español «Ramón y Cajal». María Belén Fernández López. 24.245.957 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español «Ramón y Cajal». César Gutiérrez Lavilla. 9.426.523 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Colegio Español «Ramón y Cajal». María Isabel Leo de Blas. 51.659.501 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». Encarnación Besnard Pérez. 5.362.788 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Instituto Español «Juan Ramón Jiménez». Feliciano Cachón de Castro. 11.726.941 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

País: Portugal

Catedráticos de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». Fernando Alcaide Guindo. 2.516.457 0511 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Instituto Español «Giner de los Ríos». Manuel Calderón Calderón. 46.329.881 0511 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». Antonio del Canto Expósito 11.812.889 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)
Instituto Español «Giner de los Ríos». Fernando Jesús Rivero Taravillo 28.578.783 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Instituto Español «Giner de los Ríos». María Blanca Martín Martín. 7.944.981 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

País: Reino Unido

Profesores de Enseñanza Secundaria

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». Fernando Javier de la Cruz Pérez. 50.820.563 0590 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

Maestros

Centro Nombre y apellidos DNI Cuerpo Periodo de nombramiento
en adscripción

Instituto Español «Vicente Cañada Blanch». Encarnación Manzano García. 9.302.862 0597 1/9/2018 - 31/8/2020 (Periodo 3.º)

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
10

52
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2018-07-25T21:33:13+0200




